怀政发〔2025〕5号

怀宝镇人民政府
关于印发《怀宝镇2025年五一期间安全生产大检查工作方案》的通知

各村（居）民委，镇直各有关单位：
现将《怀宝镇2025年五一期间安全生产大检查工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

                                  怀宝镇人民政府
2025年4月27日
（此件公开发布）

怀宝镇党政办公室                         2025年4月27日印发

怀宝镇2025年五一期间安全生产
大检查工作方案

2025年“五一”国际劳动节即将来临。为切实做好节日期间安全生产工作，防范各类安全事故发生，确保全镇社会稳定和人民生命财产安全，确保群众过一个欢快祥和的节日，从现在起在全镇范围内组织开展一次安全生产大检查。现就有关事项安排如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和党的二十届二中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和对广西重大方略要求，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，坚持标本兼治、重在治本，将遏制重特大事故的关口前移到管控重点行业、重点领域，着力消减重大风险，着力消除由于重大风险管控措施缺失或执行不到位而形成的重大事故隐患，着力整治群众身边突出安全隐患。确保全镇安全生产形势稳定。
二、总体要求
我镇为防范各类安全事故发生，于2025年4月28日至2025年5月6日在全镇范围内组织开展一次安全生产大检查。要求提高政治站位，克服麻痹思想和侥幸心理，落实落细责任，盯牢重点领域、薄弱环节，从严从细开展排查，坚决有效彻底整治，扎实做好各类灾害预防和安全生产事故防范工作，堵塞安全隐患漏洞，重点检查学校、幼儿园、宾馆、出租房、酒楼、商品房、医院、企业、项目部、商铺以及各村人员密集场所，确保全镇人民群众生命财产安全和社会大局和谐稳定。
三、目标任务
在全镇范围内开展一次安全生产大检查，发现安全生产问题责令相关负责人立行立改，并以各村（社区）为单位分别建立安全生产检查台账附检查图片，于2025年5月6日下午下班前报送镇乡村建设综合保障中心领导小组办公室。
四、设立安全生产大检查领导小组
组  长：廖映姿   镇党委书记
        欧戴杰   镇党委副书记、镇长
副组长：邓钧文   镇党委委员、副镇长
彭颖华   镇人民政府副镇长
成  员：吴武云   镇党委委员、怀宝派出所所长
彭颖华   镇人民政府副镇长
覃淑仪   镇人民政府副镇长
吴鸿运   镇乡村建设综合保障中心负责人
杨海萍   镇乡村建设综合保障中心工作人员
林意忠   镇乡村建设综合保障中心工作人员
潘  功   镇乡村建设综合保障中心工作人员
曾垂旺   镇乡村建设综合保障中心工作人员
马永通   镇消防救援队队长
成员单位：乡村建设综合保障中心、综合行政执法队、专职消防队、派出所、市场监督管理所、卫生院、各村（居）委会
领导小组下设办公室，办公室设在镇乡村建设综合保障中心，办公室主任邓钧文担任，副主任吴鸿运担任。专班成员和安全生产大检查领导小组相关人员负责辖区内安全生产大检查工作，安排如下：
周健恒对应中寨社区；
李秀华对应河村村；
曹礼正对应九东村；
潘海云对应民洞村；
何恒阳对应东水村；
罗仁安对应洋洞村；
贺启兵对应盘荣村；
石  晓对应聘洞村；
何文胜对应喷沟村；
唐庆辉对应永和村；
李  善对应中寨村。
五、检查分组及检查区域
（一）危化品和烟花爆竹检查
负责领导：邓钧文
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、市场监督所。
检查区域：辖区危化品、易燃易爆品及烟花爆竹行业全覆盖。
检查要求：重点检查生产经营户持证、专柜设置、消防器材配置、储存、运输等安全监管情况；企业组织开展本次大检查工作情况、隐患自查和隐患整改以及上报台账情况；是否发生安全事故，事故处理结果情况等。
（二）砖厂、木材加工厂安全生产检查
负责领导：石斌
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、专职消防救援队
检查各村屯内经营的木材加工厂各方面安全情况。如有无安全许可证、厂内布线是否私拉乱接、有无消防设施等。对存在明显火灾安全隐患的加工厂要责令限期整改，并做好相关记录。
（三）道路交通安全检查
负责领导：邓钧文
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、派出所
检查各村屯的村级屯级道路有无安全隐患。做好桥涵的经常性检查，对危险点采取相关措施，完成“四好公路”相关工作。做好辖区内道路交通安全管控和事故预防工作，协同派出所严查面包车超员、拖拉机违法载人、无牌无证等违法行为。填写好表格并做好相关记录。
（四）地质灾害隐患点排查
负责领导：石斌
参加单位：镇乡村建设综合保障中心
检查各村屯地质灾害安全方面情况。有无新增疑似地质隐患点，检查地灾点的地质安全情况，对我镇在册5处地灾点张贴警示预警牌，对受地灾威胁的住户发放明白卡和告知卡，培训地灾监测员学习地质灾害防治知识，并做好相关记录。
（五）村屯消防器材、自建房、水源检查
负责领导：吴鸿运
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、专职消防救援队
加大宣传力度，加强检查消防设施破损情况并指导消防管网抢修工作，使消防管网正常发挥作用。督促各村（社区）落实巡寨喊寨和专人值守制度，对村屯消防设施、消防水源进行全面检查，确保村屯消防器材设施完整好用、消防水源充足。
（六）人员密集场所消防安全和消防领域。
负责领导：彭颖华
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、派出所、镇消防救援队
重点检查学校、宾馆等人员密集场所，生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，或者未与居住场所保持安全距离，生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，不符合消防技术标准，埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距，占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨碍安全疏散行为；单位建筑消防设施损坏、不能正常运行、擅自关停，或者消防控制室人员没有持证上岗、不会操作设施设备等非法违法行为。
（七）燃气安全检查
负责领导：彭颖华
参加单位：镇乡村建设综合保障中心
开展居民户内燃气具安全隐患排查整改工作。开展包括预防非职业性一氧化碳中毒在内的燃气具安全隐患排查，特别是瓶装燃气用户、孤寡老弱人群。对安装位置不规范、不安装排烟管道、使用不合格燃气热水器、灶具等安全隐患的，要进行登记造册，促进落实安全隐患整改。
（八）建筑施工领域
负责领导：邓钧文
参加单位：镇乡村建设综合保障中心
突出检查高大模板支撑、起重机械、脚手架搭建等重点施工环节安全措施的落实情况。认真排查防坍塌、防坠落、防火灾、防触电、防机械伤害等方面安全隐患，纠正违规违章行为。加强对正在施工的二级路、怀宝大桥及风力发电项目施工的隐患排查。
（九）食品安全领域
负责领导：覃淑仪
参加单位：镇乡村建设综合保障中心、市场监督管理所
1.源头治理环节。重点对食用农产品(特别是柳州螺蛳粉原材料、水产养殖重点品种）种植养殖生产环节进行排查，主要排查生产名录建立、“明白纸”张贴、禁限(停）用药物违法使用、常规药物残留超标、畜禽养殖环节非法使用“瘦肉精”等违禁药品、屠宰环节注药注水或者注入其他物质、食用林产品种植养殖生产违法使用药物、不符合食品安全标准的粮食流入口粮市场和食品生产企业等违法行为。
2.食品生产环节。重点对肉类、米酒等生产企业和食品小作坊进行排查，主要排查证照有效期，许可生产经营范围，从业人员健康证明，厂区车间卫生整洁，无扬尘积水，污染源隔离防范，防鼠防蝇防虫害设施、清洗消毒设施、生产加工设备设施运行，食品添加剂使用，进货、投料、生产、出厂控制及记录，贮存运输温湿度控制，标签标识虚假，食品召回及处理等内容。
3.食品销售环节。重点对批发店、农贸市场、超市、便利店、食品摊贩等开展排查，主要排查主体资质不合法，许可证(备案）过期失效等；进货查验制度落实不到位，未查验供货商的主体资格证明和食品检验合格证或者其他合格证明；食品场所及设备设施不达标，经营场所“脏、乱、差”；食品“三防”设施不齐全等；销售过期、假冒伪劣、来源不明、“三无”食品、腐败变质等感官性状异常的食品；标签标识不规范、造假欺诈；从事接触直接入口食品的人员无健康证或健康证过期；过期变质和不合格食品未有效处置等内容。
4.食品餐饮环节。重点对大中型餐饮企业、学校食堂、小餐饮店等开展排查，主要排查证照公示，从业人员健康证明，从业人员食品安全知识培训考核，餐饮服务经营所地面、天花板、墙壁干净卫生，食品加工制作流程布局，落实有害生物防治、餐饮具清洗消毒，油烟净化、存放垃圾、废弃物等设施设备，采购食品索证索票，原料、半成品、成品分开存放，刀具、案板分别设置生、熟专用，外卖配送采取有效措施保证食品安全等内容。
六、工作要求
（一）加强组织领导。
加强组织领导，做到精心组织，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实，确保安全生产大检查活动全覆盖。
（二）强化协调联动。
镇乡村建设综合保障中心为全镇安全生产、道路交通安全、地质灾害隐患大检查牵头单位，负责全镇安全生产、道路交通安全、地质灾害隐患大检查组织协调、督促检查、服务保障、情况交流等工作。
（三）加强舆论宣传。
充分发挥各类媒体作用，采取多种形式，对安全生产大检查进行广泛宣传发动，形成强大宣传声势，营造浓厚的舆论氛围。

[bookmark: _GoBack]附件：
怀宝镇关于2025年五一期间安全生产
大检查时间安排表
	时  间
	参与人员
	检查区域
	备 注

	2025年4月28日—2025年5月6日
	邓钧文、覃淑仪、吴鸿运、曾垂旺、张  昊、韦设解、陈冠伦、马永通、李  善、潘海云、曹礼正、市场监督所一人
	怀宝镇加油站，
液化气供应站，
烟花爆竹经营点，中寨村、民洞村、九东村道路隐患、村寨防火、防范一氧化碳中毒领域
	巡查到有地灾点的村到地灾点检查

	2025年4月28日—2025年5月6日
	彭颖华、林意忠、龚万秋、唐若雷、陆勇君、韦懿华、唐庆辉、何文胜、贺启兵、何恒阳、派出所一人
	辖区砖厂，加工厂等企业，永和村、喷沟村、盘荣村、东水村道路隐患、村寨防火、防范一氧化碳中毒领域

	2025年4月28日—2025年5月6日
	吴鸿运、杨海萍、
陈彦高、石玉方、潘  功、龙慕丘、石  晓、罗仁安、李秀华、派出所一人
	宾馆，超市等人员密集场所，聘洞村、洋洞村、河村村道路隐患、村寨防火、防范一氧化碳中毒领域

	2025年4月28日—2025年5月6日
	覃淑仪、吴鸿运、杨海萍、林意忠、曾垂旺、李敏荣、周健恒、莫熊壮、
韦璐瑜、何漫贤、
	怀宝镇中心小学、幼儿园、私立幼儿园、餐馆、小酒坊领域

	2025年4月28日—2025年5月6日
	邓钧文、吴鸿运、张  昊、韦设解、陈冠伦、马永通、唐若雷、陆勇君、韦懿华、潘  功、龙慕丘、何漫贤、周健恒
	风力项目、二桥建设点、各村房屋建设点、道路维修点领域

— 1 —